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管户均筹资额高于国内金融业客户，但筹资审计费率却并不

低，甚至还要高，导致户均审计费用更是远远高于国内金融业

客户，可见，“海外上市”这一因素大大提高了审计费用。对此，

我们认为原因有两点：淤信息不对称的严重程度。相对于国内

投资者，海外投资者对我国上市公司的了解更少，信息不对称

问题更加严重，而会计师事务所的审计有助于减少信息不对

称，所以会获得更多的审计费用。于市场化程度。海外资本市

场（香港市场、纽约市场）发展时间长，各项制度措施相对更加

完备，政府干预程度较低，市场化程度较高，所以作为市场中

介的会计师事务所受到市场更多的关注，审计收费也就相对

较高。而国内资本市场发展时间短，制度不完备，政府干预程

度较高，会计师事务所没有受到人们应有的关注，审计收费自

然难以提高。

在黄金客户市场上，哪类会计师事务所占有优势呢？我们

来看看表 6的数据。

从表 6可以看出，在海外上市客户市场上，国际大所几乎

处于垄断地位，市场份额达 88%，特别是海外金融业客户，8

家全部被国际大所收入囊中。可见，国际大所因其根在国外，

所以具有“国际化”的优势，且其充分利用了这一优势，受到了

欲“走出去”的国内客户的青睐。由此也可看出，在审计客户大

力开拓国外市场（包括资本市场），逐步实现“走出去”目标的

同时，国内的注册会计师行业却未能相应地“走出去”，客户中

的先头部队已经被国际大所瓜分。我国在 2007年开始实行的

注册会计师行业“走出去”战略势在必行，而且是与“做大做

强”战略相辅相成的。

从表 6我们还可以看出，国际大所在金融业客户市场没

有优势。纯发行 A股的 7家“国内金融”客户，2家聘请国际大

所，2家聘请本土大所，3家聘请中小所。可见，在国内资本市

场上，国际大所的优势并不明显，当然，本土大所的优势也不

明显。国内资本市场并不偏爱某一类型的会计师事务所，这给

了本土所与国际大所平等竞争的机会。但这却是我国整个注

册会计师行业的不幸，因为这可能暗示着整个市场对注册会

计师行业的“漠视”！纯 A股市场客户的户均审计费用远远低

于海外上市客户就是一个明证。我国的资本市场需要完善，我

国的注册会计师行业需要发展。

四、结论

1援 审计费用整体水平的高低依赖于审计的作用被市场

重视的程度。香港和纽约资本市场成立时间早，政府干预少，

市场化程度较高，所以注册会计师行业更受到重视，客户支付

的审计费用明显高于国内；国内资本市场发展时间短，政府干

预程度高，市场本身的力量有限，所以作为市场中介的注册会

计师行业受到市场认可的程度有限，审计客户支付的审计费

用也有限。

2援 最珍贵的审计细分市场是由海外上市公司和金融业

上市公司组成的细分市场。海外上市公司因海外资本市场对

审计的重视而支付了最高的审计费用；金融业上市公司往往

筹资能力和资产规模巨大，而且业务相对简单，耗用的审计成

本少，所以也备受注册会计师行业的青睐。

3援 国际大所的优势是其国际化背景。海外上市公司支付

的审计费用最高，是最优质的审计客户，但这些客户几乎被国

际大所垄断，国际大所的国际化背景优势得到了充分利用。本

土大所未能和产业资本同步“走出去”，注册会计师行业的“走

出去”战略亟待突破。

4援 在纯 A股市场（包括只发行 A股的金融业上市公司）

上，各类会计师事务所的优势不明显。国际大所“抓大放小”的

市场竞争策略明显，但其成功主要来源于海外上市公司。本土

大所的市场竞争策略不明显，中小所在小型上市公司市场取

得了一定成功。
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国家税务总局公告 2010年第 19号

企业取得财产转让等所得

企业所得税处理问题的公告

根据叶中华人民共和国企业所得税法实施条例曳第二

十五条规定袁现就企业以不同形式取得财产转让等收入征

收企业所得税问题公告如下院

一尧企业取得财产渊包括各类资产尧股权尧债权等冤转让

收入尧债务重组收入尧接受捐赠收入尧无法偿付的应付款收

入等袁不论是以货币形式尧还是非货币形式体现袁除另有规

定外袁 均应一次性计入确认收入的年度计算缴纳企业所

得税遥

二尧本公告自发布之日起 30日后施行遥2008年 1月 1

日至本公告施行前袁各地就上述收入计算的所得袁已分 5

年平均计入各年度应纳税所得额计算纳税的袁在本公告发

布后袁对尚未计算纳税的应纳税所得额袁应一次性作为本

年度应纳税所得额计算纳税遥

渊2010年 10月 27日印发冤
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88.00%
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100.00%
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2

2

2

0
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比重

8.00%
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0
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家数

1

3

1

0
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比重

4.00%

20.00%

5.88%

0
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国际大所 本土大所 中小所公司数
渊家冤

22

10

14

8

2

表 6 黄金客户市场会计师事务所竞争优势分析
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